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A. INTRODUCTION

A.l. LA PRESENTATION DU TERRITOIRE ADMINISTRATIF

Le territoire de PoINCY se situe en ILE DE FRANCE, au nord de la SEINE ET MARNE, dans le canton de
LA FERTE-SOUS-JOUARRE et dans I'arrondissement de MEAUX.
(llustration : Localisation générale)

Le territoire de PoINCY appartient a la Communauté d’Agglomération du Pays de MEaux au
méme titfre que 22 autres communes regroupant 94 891 hab (Source CAPM).
(llustration : La Communauté d'Agglomération du Pays de MEAUX)

Le territoire de PoOINCY s'étend sur 617 hectares. La commune est cernée par les communes
limitrophes suivantes :
B VARREDDES, au Nord,
3 GERMIGNY-L'EVEQUE & I'Est,
B TRILPORT O I'Est,
= MEAUX au Sud,
B CHAMBRY au Nord-Ouest.
(llustration : Commune de POINCY - IGN)
(llustration : Commune de PoiNCY — Photo aérienne)

All. LE PRECEDENT DOCUMENT D'URBANISME

Le territoire de PoINCY était couvert par un Plan d’'Occupation des Sols (POS) dont la derniére
modification a été approuvée le 09/03/2013.

Par délibération en date du 19/09/2014, le Conseil Municipal a prescrit I'élaboration d'un Plan
Local d'Urbanisme (PLU).

L'élaboration du Plan Local d'Urbanisme est conduite sous l'autorité de Monsieur le Maire et
couvre tout le territoire de POINCY.

Par lettre en date du 07/07/2016, le Préfet de SEINE ET MARNE a PORTE A LA CONNAISSANCE du
Maire I'ensemble des éléments avec lesquels le Plan Local d'Urbanisme doit étre compatible
ainsi que certaines informations utiles & son élaboration.

A.lll. LES DISPOSITIONS DU PRESENT PLAN LOCAL D'URBANISME

Le présent Plan Local d'Urbanisme est rédigé conformément aux nouvelles dispositions de
I'article L123-1 du Code de I'Urbanisme modifié aprés adoption de la Loi ALUR publiée le
26/03/2014. Il comprend les pieces suivantes :
®  Unrapport de présentation,
B  Un Projet d’Aménagement et de Développement Durable (PADD),
Des plans de zonage,
B Unreglement,
Des annexes.
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A.IV. LEVALUATION ENVIRONNEMENTALE DU PLU

L'évaluation environnementale vise d intégrer le plus en amont possible les préoccupations
environnementales dans les plans, programmes et projets au profit d’'une démarche de
développement durable du territoire. Elle analyse I'état initial de I'environnement, les effets
(positifs ou négatifs) des actions envisagées et préconise les mesures pour éviter, réduire,
voire compenser les effets négatifs du projet sur I'environnement et la santé publique.
Elaborée par le maitre d'ouvrage ou sous sa responsabilité, elle constitue un outil d’aide & la
décision sur les choix & opérer.

A.IV.1.CONTEXTE REGLEMENTAIRE

Selon I'article R104-8 du code de I'urbanisme, les Plans Locaux d'Urbanisme font I'objet d'une

évaluation environnementale al'occasion :
1° De leur élaboration, de leur révision ou de leur mise en compatibilité dans le cadre
d'une déclaration d'utilité publique ou d'une déclaration de projet, s'il est établi, apres
un examen au cas par cas, que ces procédures sont susceptibles d'avoir des
incidences notables sur l'environnement au sens de l'annexe Il de la directive
2001/42/CE du Parlement européen et du Conseill du 27 juin 2001 relative &
I'évaluation des incidences de certains plans et programmes sur I'environnement ;
2° De leur révision, de leur modification ou de leur mise en compatibilité dans le cadre
d'une déclaration d'utilité publique ou d'une déclaration de projet lorsqu'elle permet
la rédlisation de fravaux, aménagements, ouvrages ou installations susceptibles
d'affecter de maniére significative un site Natura 2000;
3° De leur mise en compatibilité dans le cadre d'une procédure intégrée en
application de Il'article L. 300-6-1, si I'€tude d'impact du projet n'a pas inclus I'analyse
de lincidence de ces dispositions sur I'environnement.

Le présent Plan Local d’Urbanisme de Poincy est issu d'une procédure d’'élaboration.

Selon I'article R104-9 du code de I'urbanisme, les plans locaux d'urbanisme, dont le territoire
comprend en tout ou partie un site Natura 2000, font l'objet d'une évaluation
environnementale a l'occasion :
1° De leur élaboration ;
2° De leur révision ;
3° De leur mise en compatibilité, dans le cadre d'une déclaration d'utilité publique ou
d'une déclaration de projet, lorsque la mise en compatibilité emporte les mémes
effets qu'une révision au sens de l'article L. 153-31.
Le territoire de POINCY n’est pas concerné par un Site Natura 2000.

Selon I'artficle R104-28 du code de I'urbanisme, le projet de PADD débattu, de la commune
de POINCY a été soumis  un examen au cas par cas aupres de 'autorité environnementale
de la Mission Régionale d’ Autorité Environnementale.

Au regard des informations fournies et des critéres de de l'annexe Il de la directive
2001/42/CE du Parlement européen et du Conseil du 27 juin 2001 relative & I'évaluation des
incidences de certains plans et programmes sur I'environnement, la MRAE a décidé, en date
du 6 mars 2017 que « la commune de POINCY est soumise & évaluation environnementale ».
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AIV.2.CONTENU DU DOCUMENT

Selon I'article R122-20 du code de I'environnement, le présent rapport de présentation, d’un
Plan Local d’Urbanisme soumis a évaluation environnementale doit :

1° Une présentation générale indiquant, de maniére résumée, les objectifs du plan,
schéma, programme ou document de planification et son contenu, son articulation
avec d'autres plans, schémas, programmes ou documents de planification et, le cas
échéant, si ces dermiers ont fait, feront ou pourront eux-mémes faire I'objet d'une
évaluation environnementale;
2° Une description de I'état initial de I'environnement sur le territoire concerné, les
perspectives de son évolution probable si le plan, schéma, programme ou document
de planification n'est pas mis en ceuvre, les principaux enjeux environnementaux de
la zone dans laguelle s'appliquera le plan, schéma, programme ou document de
planification et les caractéristiques environnementales des zones qui sont susceptibles
d'étre touchées par la mise en ceuvre du plan, schéma, programme ou document de
planification. Lorsque I'échelle du plan, schéma, programme ou document de
planification le permet, les zonages environnementaux existants sont identifiés;

3° Les solutions de substitution raisonnables permettant de répondre & I'objet du plan,

schéma, programme ou document de planification dans son champ d'application

territorial. Chaque hypothése fait mention des avantages et inconvénients qu'elle
présente, notamment au regard des 1° et 2°;

4° L'exposé des motifs pour lesquels le projet de plan, schéma, programme ou

document de planification a été retenu notamment au regard des objectifs de

protection de I'environnement ;

5° L'exposé :

a) Des effets notables probables de la mise en ceuvre du plan, schéma, programme

ou autre document de planification sur I'environnement, et notamment, s'il y a
lieu, sur la santé humaine, la population, la diversité biologique, la faune, la flore,
les sols, les eaux, I'air, le bruit, le climat, le patrimoine culturel architectural et
archéologique et les paysages.
Les effets notables probables sur I'environnement sont regardés en fonction de
leur caractere positif ou négatif, direct ou indirect, temporaire ou permanent, &
court, moyen ou long terme ou encore en fonction de lincidence née du cumul
de ces effetfs. lls prennent en compte les effets cumulés du plan, schéma,
programme avec d'aufres plans, schémas, programmes ou documents de
planification ou projets de plans, schémas, programmes ou documents de
planification connus ;

b) De I'évaluation des incidences Natura 2000 mentionnée & l'article L. 414-4 ;

6° La présentation successive des mesures prises pour :

a) Eviter les incidences négatives sur I'environnement du plan, schéma, programme
ou autre document de planification sur I'environnement et la santé humaine ;

b) Réduire l'impact des incidences mentionnées au a ci-dessus n'ayant pu étre
évitées ;

c) Compenser, lorsque cela est possible, les incidences négatives notables du plan,
schéma, programme ou document de planification sur I'environnement ou la
santé humaine qui n'ont pu étre ni évités ni suffisamment réduits. S'il n'est pas
possible de compenser ces effets, la personne publique responsable justifie cette
impossibilité.

Les mesures prises au titre du b du 5° sont identifi€ées de maniére particuliere.

7° La présentation des criteres, indicateurs et modalités-y compris les échéances-
retenus :
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a) Pour vérifier, aprés I'adoption du plan, schéma, programme ou document de
planification, la correcte appréciation des effets défavorables identifiés au 5° et le
caractere adéquat des mesures prises au titre du 6°;

b) Pour identifier, apres I'adoption du plan, schéma, programme ou document de
planification, a un stade précoce, les impacts négatifs imprévus et permettre, si
nécessaire, l'intervention de mesures appropriées ;

8° Une présentation des méthodes utilisées pour établir le rapport sur les incidences
environnementales et, lorsque plusieurs méthodes sont disponibles, une explication
des raisons ayant conduit au choix opéré ;

9° Le cas échéant, I'avis émis par I'Etat membre de I'Union européenne consulté

conformément aux dispositions de l'article L. 122-9 du présent code.

L'évaluation environnementale sera traitée a part du rapport de présentation du PLU.
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B. RESUME NON TECHNIQUE

Se référer « 0 Résumé Non Technique »
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C. EVALUATION ENVIRONNEMENTALE

Se référer « 1 Evaluation environnementale en annexen
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Le rapport de présentation explique les choix retenus pour établir le projet d'aménagement
et de développement durables, les orientations d'aménagement et de programmation et le
reglement.

Il s‘appuie sur un diagnostic établi au regard des prévisions économiques et démographiques
et des besoins réperforiés en matiere de développement économique, de surfaces et de
développement agricoles, de développement forestier, d'aménagement de l'espace,
d'environnement, nofamment en matiere de biodiversité, d'équilibre social de I'habitat, de
transports, de commerce, d'équipements et de services.

Il analyse la consommation d'espaces naturels, agricoles et forestiers au cours des dix années
précédant 'approbation du plan ou depuis la derniére révision du document d'urbanisme et
la capacité de densification et de mutation de I'ensemble des espaces bdatis, en tenant
compte des formes urbaines et architecturales.

Il expose les dispositions qui favorisent la densification de ces espaces ainsi que la limitation
de la consommation des espaces naturels, agricoles ou forestiers.

Il justifie les objectifs chiffrés de modération de la consommation de l'espace et de lutte
contre I'étalement urbain compris dans le projet d'aménagement et de développement
durables au regard des objectifs de consommation de l'espace fixés, le cas échéant, par le
schéma de cohérence fterritoriale et au regard des dynamiques économiques et
démographiques.

Il établit un inventaire des capacités de stationnement de véhicules motorisés, de véhicules
hybrides et électriques et de vélos des parcs ouverts au public et des possibilités de
mutualisation de ces capacités.

Article L.151-4 du CU

Le présent rapport de présentation :
1° Décrit et évalue les incidences notables que peut avoir le document sur I'environnement ;
2° Présente les mesures envisagées pour éviter, réduire et, dans la mesure du possible,
compenser ces incidences négatives ;
3° Expose les raisons pour lesquelles, notamment du point de vue de la protection de
'environnement, parmi les partis d'‘aménagement envisagés, le projet a été retenu.

Articles L.104-1 et L.104-2 du CU

Le rapport de présentation contient les informations qui peuvent étre raisonnablement
exigées, compte tenu des connaissances et des méthodes d'évaluation existant a la date a
laquelle est élaboré ou révisé le document, de son confenu et de son degré de précision et,
le cas échéant, de l'existence d'aufres documents ou plans relatifs a tout ou partie de la
méme zone géographique ou de procédures d'évaluation environnementale prévues a un
stade ultérieur.

Article L.104-1 et L.104-2 du CU
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Le rapport de présentation répond aux nouvelles dispositions citées ci-dessus, selon les 9
parties suivantes :

PREMIERE PARTIE : DIAGNOSTIC ECONOMIQUE ET DEMOGRAPHIQUE

DEUXIEME PARTIE : ANALYSE DE L'ETAT INITIAL DE L'ENVIRONNEMENT

TROISIEME PARTIE : LES SERVITUDES, LES CONTRAINTES, LES RISQUES

QUATRIEME PARTIE : LES DOCUMENTS SUPRACOMMUNAUX QUI S'IMPOSENT AU PLU
CINQUIEME PARTIE : LES CHOIX RETENUS POUR ETABLIR LE PADD

SIXIEME PARTIE : LES ORIENTATIONS D' AMENAGEMENT ET DE PROGRAMMATION

SEPTIEME PARTIE : LES CHOIX RETENUS POUR ETABLIR LE PLAN DE ZONAGE

HUITIEME PARTIE : LA JUSTIFICATION DES REGLES ADOPTEES

NEUVIEME PARTIE : LA COMPATIBILITE DU PLU AVEC LES DOCUMENTS SUPRA-COMMUNAUX
DIXIEME PARTIE: INDICATEURS DE SUIVI DU PLU
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D.PREMIERE PARTIE : DIAGNOSTIC ECONOMIQUE ET
DEMOGRAPHIQUE
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D.I. ANALYSE DES DONNEES SOCIO-ECONOMIQUES

L'analyse des données socio-économiques de POINCY est fondée sur les données de
recensement de 1968, 1975, 1982, 1990, 1999 et 2007, 2012 et 2016 fournies par I'INSEE.

D.I1.LA POPULATION ACTIVE

[.1.1. LEVOLUTION DE LA POPULATION ACTIVE

La population active recensée par I'INSEE correspond aux habitants dgés de 15 d 64 ans en
age de travailler.

Evolution de la population active de 1999 a 2012

Territoires Années | Population active ek ie ochv?
ayant un emploi

1999 489 73.8% 69.3%

2007 490 73.1% 67.5%

FERET 2012 | 473 | 76.2% 69.3%

2016 460 76.2% 69.3%

2007 860 575 75,0% 68,1%

SEINE ET MARNE 2012 892 388 75.9% 68,1%

2016 909 097 76.6% 68.1%

COMMUNAUTE D’ AGGLOMERATION DU PAYS DE 2012 58 350 74.5% 65.5%

MEAux 2016 63 098 75.3% 66.1%

Source : INSEE-1999, 2007, 2012 et 2016- exploitations principales

La population active de PoINCY a diminué depuis 2007 pour atteindre un taux de 76.2 % de la
population totale en 2016. Ce taux reste cependant supérieur a celui du de la communauté
d’'agglomération du pays de MEAUX mais inférieur a celui du département.

Evolution de la population active de
POINCY M 1999 2007 2016
100.00%
80.00% 76.20% 69.30%
60.00% - |
40.00% — —
20.00% — — 6.90%
0.00% —
Population active Population active ayant un Taux de chémage
emploi

En 2016, le taux de la population active ayant un emploi & POINCY a augmenté passant de
67.5% en 2007 & 69.3% en 2016. Ce taux est supérieur a celui du département (68.1%) et de la
communauté d'agglomération du pays de MEAUX (66.1%).

En 2016, la commune de PoINCY dispose d'une population active en hausse, avec un taux
d'actifs occupés, supérieur aux taux de la communauté d'agglomération et du
département.
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[.1.2. LE LIEU DE TRAVAIL DES ACTIFS OCCUPES

L'indicateur de concentration d’emploi est €gal au nombre d’emplois dans la zone pour 100
actifs ayant un emploi résidant dans la zone.

Le tableau ci-apres indique que 640 emplois sont recensés sur I'ensemble de la zone
d’emplois, et la commune de PoiNCY comptabilise a elle seule 460 actifs en 2016.

Nombre d'emplois Population active ayant Indicateur de
dans la zone un emploi dans la zone concentration d’emploi
1999 367 341 107.6
2007 584 332 176.1
2012 726 336 215.8
2016 640 327 195.7

Source : INSEE, RP 1999, 2007 et RP2016- Exploitations principales
Entre 1999 et 2016, les actifs de PoINCY travaillant sur le territoire ont I€gérement diminués.

Malgré une diminution du nombre d'emplois dans la zone, le fterritoire de PoiINncY a la
capacité d'accueilllir tous ses actifs dans des emplois locaux.

1999 2007 2016
Actifs de Poincy travaillant sur le territoire
de PoineY 15% 12.2 % 12.7 %
Actifs travaillant dans une autre commune

85 % 87.8% 87.3%
Actifs fravaillant & I'extérieur de la
commune mais dans le méme département 59.5% 59.1% 583 %
Actifs fravaillant & I'extérieur de la
commune et dans un autre département 23.5% 273 % 278 %

Source : INSEE, RP 1999, 2007 et RP2016- Exploitations principales

Evolution du lieu de travail des actifs

En 2016, si la population active de
100.00%

PoINCY est moins nombreuse & 87.30%
travailler sur le territoire communal 90.00%
qu’en 1999, elle tfrouve un emploi 80.00%
a 58.3% dans le département. 70.00%

58%

60.00%
m 1999
50.00%
2007

27.80% 2016

40.00%

30.00%

20.00% - -
10.00% :. -
0.00%

Travaillant sur ~ Travaillant dans une  Travaillant dans Travaillant dans
territoire autre commune  méme département autre département
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[.1.3. LETAUX DE CHOMAGE

Le taux de chébmage connait une évolution croissante sur le territoire de PoINCY de 1999 O

2016, passant de 5.3% & 9%.

Rapport de Présentation

Taux de chémage

1999 2007 2010 2016
PoINCY 53% 7.7 % 7.7 % 9%
Communauté
d’agglomération du pays de - 111 % 11.1% 12%
MEAUX
SEINE ET MARNE - 9.1% 9.7 % 10.8 %
FRANCE 9.6 % 7.7 % 89 % 9.4%

Source : INSEE, RP 1999, 2007, 2010 et RP2012-Exploitations principales

Avec 9% de chomage en 2016, le taux de ) .
PoiNcY est plus faible que celui de la Evolution d'{ taux de chdmage
Communauté d'agglomération (12%), de la a POINCY
SEINE ET MARNE (10.8%), et de la FRANCE (9.4%). 10.00% 9 00%
: 9.00%
En 2016, les actifs de la commune de POINCY 8.00% 7.70%
sont moins nombreux sur le territoire et Do
travaillent majoritairement dans le 7.00%
département de la SEINE ET MARNE. s 6.00% >-30%
enregistrent un taux de chémage plus faible 5.00%
que celui de la communauté 4.00%
d'agglomération du pays de MEeaux, du 3.00%
département et de la FRANCE. 2.00%
1.00%
0.00% T T
1999 2007 2016

D.I.2.LES SECTEURS D’'ACTIVITES

[.2.1. LES POLARITES STRUCTURANTES

A I'échelle de la communauté d'agglomération du Pays de MEAUX, la ville de MEAux assure la
fonction de centralité en regroupant 65% des établissements de la communauté et 74% des
emplois salariés.

Chague commune du territoire comporte des spécificités selon leurs implantations avec des
communes rurales ou les activités agricoles sont treés présentes (BARCY, CHAMBRY, CHAUCONIN-
NEUFMOUTIERS, GERMIGNY-L'EVEQUE, TRILBARDOU), oU le secteur de la construction est important
(FUBLAINES, VILLENOY) et ouU les activités de fransport sont maijoritaires (POINCY).

Les zones d’activités de I'agglomération ont un réle moteur dans I'économie local et
regroupent plus de 800 établissements, soit 20% du parc et accueillent 40% des emplois
salariés.

A I'échelle du territoire de PoINCY, la zone d’activités s'étend sur 79 ha et comptabilisait 39
établissements et 606 salariés en 2007 (Source : Diagnostic territorial du SCoT DU Pays de MEAUX)
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[.2.2. LES ACTIVITES

La majorité des établissements présents sur le terrifoire de PoINCY (71%) concerne des
commerces, des transports et des services.

Les établissements actifs sur le territoire de PoINCY en 2016
Part de I'agriculture 3.0%
Part de I'industrie 9.0%
Part de la construction 11.0%
Part du commerce, fransports et services 71.0 %
Part de I'administration publique 6.0 %

Source : INSEE, 2013- Exploitations principales

6.00% 3.00% 9.00% B Part de I'agriculture

. 1100% _ W Part de I'industrie

Part de la construction

Part du commerce,
transports et services

Part de I'administration
publique

A I'image de la Communauté d'agglomération du pays de MEeaux, le secteur d'activités

dominant sur le territoire de POINCY regroupe les activités de commerce, de transport et de
services.

Les activités liées a la construction sont également prépondérantes sur le territoire de POINCY
et représentent 11.0 % des établissesments en 2016.
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[.2.3. LES ENTREPRISES

En 2016, I'INSEE a recensé 117 entreprises sur le territoire de POINCY.

Catégories Nb Descriptif
Industrie 9 -
Travaux de magonnerie générale et gros ceuvre
de batiment,
Construction 11 Travaux de peinture et vitrerie,

Travaux d'installation d'équipements thermiques et
de climatisation.

Organisation de foires, salons professionnels et
congres.

Conseil pour les affaires et autres conseils de
gestion.

Commerce, les transports et 7 Autres services personnels.

les services Intermédiaires du commerce en matiéres
premieres agricoles, animaux vivants, matiéres
premieres textiles et produits semi-finis.
Hébergement touristique et autre hébergement
de courte durée.

Source : INSEE, 2013- Exploitations principales
[.2.4. LES EMPLOIS
A I'échelle intercommunale, depuis 2007, la communauté d'agglomération du pays de
MEeaux a créée 1040 emplois (soit 3.4%), tandis qu’a I'échelle de la SEINE ET MARNE 11453

emplois ont été créés sur cette méme période (soit 2.6%).

La zone d'emplois de PoINCY dénombre 640 emplois en 2016, contre 726 en 2012 et 741 en
2010.

Nombre d’emplois dans la zone

1999 2007 2010 2012 2016
PoINCY 367 584 741 726 640
Communauté
d’agglomération du - 29 808 30 302 30 848 33080
pays de MEAUX
SEINE ET MARNE 381196 433 236 441135 444 689 456 234

Source : INSEE, RP 1999, 2007, 2010 et 2016- Exploitations principales lieu de résidence et lieu de fravail

Le territoire de PoINCY suivait la dynamique départementale avec une hausse de 142 emplois
entre 2007 et 2012, soit 24.3% de croissance. La commune connait malgré tout depuis 2016
une diminution du nombre d'emplois entre 2012 et 2016, avec une perte de 86 emplois.

En 2016 le nombre d'emplois est de 640 soit 86 emplois de moins en 4 ans.
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D.I.3.LES CONCLUSIONS DE L'ANALYSE DES DONNEES SOCIO-ECONOMIQUES

L'analyse des données socio-économiques de POINCY se caractérise par:

= Une population active en hausse et un taux d'actifs occupés supérieur a la
communavuté d'agglomération et au département,
Une offre de 1.9 emploi pour 1 actif en 2016,
Une diminution des actifs travaillant dans la commune de 1999 a 20146, mais une
hausse des actifs travaillant dans un autre département,
Un taux de chémage en hausse mais qui reste inférieur au taux de la communavuté
d’'agglomération, du département et de la FRANCE,
Un secteur d'activités dominé par des commerces, des transports et des services,
Une décroissance des emplois entre 2012 et 2014, suivant la tendance de la
communavuté d'agglomération et du département.
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D.IIl. ANALYSE DES DONNEES SOCIO-DEMOGRAPHIQUES

L'analyse démographique de la population de PoINCY est fondée sur les données du
recensement de 1999, 2007, 2010 et 2016 fournies par I'INSEE.

D.I1.L’EVOLUTION DE LA POPULATION

[1.1.1. LEVOLUTION DEMOGRAPHIQUE DE LA COMMUNE

La population de la commune de POINCY a évolué de la facon suivante a lissue des derniers
recensements :

Recensement % de croissance
général de la Population sans double Augmentation el e

population compte absolue PoINCY
1968 263
68-75 +65 +3.2 %
1975 328
75-82 +186 +6.6 %
1982 514
82-90 +77 +1.8 %
1990 591
90-99 +103 +1.8%
1999 694
99-07 +12 +0.2 %
2007 706
07-12 -5 -0.1 %
2012 701
12-16 -19 -2,6%
2016 682
16-19 +42 +6%
2019 724

Source : INSEE, RP 1968 & RP2016- Exploitations principales

Depuis 1968, le tableau ci-dessus met en évidence une croissance constante de la
population jusqu’en 2007, avec un pic de croissance observé entre 1975 et 1982.

En 2012, la commune de POINCY enregistre pour la premiéere fois une perte de sa population
avec une croissance négative de -0.1% entre 2007 et 2012, décroissance qui se poursuit enfre
2012 et 2016 (-2,6%). Entre 2016 et 2019 la commune connait une nouvelle croissance de
population avec I'arrivée de 42 nouveaux habitants.

Avec 724 habitants en 2019, la commune de PoiNcY fait partie d'une des plus petites
populations de la communauté d'agglomération du pays de MEAUX.
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[.1.2. LEVOLUTION COMPAREE DE LA CROISSANCE DEMOGRAPHIQUE

Entre 1968 et 1975: la commune enregistre
une hausse de sa population avec 65
habitants supplémentaires, en 8 ans, soit une
croissance annuelle de 3.2 %.

Entre 1975 et 1982 : La population connait sa
plus forte augmentation avec 186 habitants
de plus en 7 ans, soit une croissance annuelle
de 6.6%. Cette évolution est la plus
importante enregistrée faisant passer le
nombre d'habitants au-dessus du seuil des
500 habitants.

Entre 1982 et 1999: Avec 180 habitants
supplémentaires en 17 ans, la croissance de
la population se poursuit beaucoup plus

Rapport de Présentation

Variation de la population

m Solde naturel Solde migratoire

6.5
2.7
1.1 1.3
0.5 0.1 0.6 0.5 0.6 0.3 01
_mm | | m —
-0.4 -0.3 -0.6
68-75 75-82 82-90 90-99 99-06 06-11 11-16

lentement avec une augmentation annuelle de 1.8%.

Entre 1999 et 2007 : La commune connait une stabilisation de sa population avec une
croissance de 0.2%/an, soit 12 habitants en 8 ans. Le seuil des 700 habitants est cependant

dépassé pour la premiere fois.

Entre 2007 et 2012 : La commune de POINCY enregistre pour la premiére fois une diminution de

sal population avec 5 habitants de moins en 5 ans.

Entre 2012 et 2016 : La commune poursuit une décroissance avec la diminution de 19

habitants.
Evolution de la popuation de PoINCY
de 1968 a 2019
694 709 701 682 724
591
514
328

263
1968 1975 1982 1990 1999 2010 2012 2016 2019
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D.Il.2.LE SOLDE NATUREL ET LE SOLDE MIGRATOIRE

Le solde naturel correspond a la différence qu'il y a entre le nombre de naissances et le
nombre de déces.

Le solde migratoire correspond & la différence entre le nombre d'habitants qui partent du
territoire et le nombre d'habitants qui entrent dans la commune.

Variation annuelle de la population due au solde naturel et migratoire

1968/1975 | 1975/1982 | 1982/1990 | 1990/1999 | 1999/2006 | 2006/2011 | 2011/2016
DOlausoldess ;o 10.1% 10.6% 10.5% 10.6% 103 % 0.1%
naturel
£ G Bl +27 % +6.5% +11% +13% 04% 03% 0.6%
migratoire
lEmRe +32% +6.6 % +1.8% +1.8% +0.2% 0.0% 0.5%
variation

Source : INSEE, RP 1968 & RP2016-Exploitations principales

De 1968 & 2016, la commune de POINCY a foujours connu un solde naturel positif, avec plus
de naissances que de déces.

Depuis 1999, le solde migratoire négatif indique que davantage d’habitants sortent du
territoire, par rapport d ceux qui entrent.

Entre 1975 et 1982, la croissance de la population est essentiellement due au solde migratoire
tres positif (+6.5 %) engendrant la forte hausse de la population de 186 habitants au cours de
cette période.

Entre 2006 et 2016, |le faible solde naturel (+0.4%) n’est pas suffisant pour compenser le solde
migratoire négatif (-0.9%) engendrant ainsi une baisse de la population.

Selon I'INSEE 2016, entre 2011 et 2016, la variation annuelle moyenne est négative, liée au
solde migratoire négatif (-0,9%) et au solde naturel faiblement positif (0.1%).

D.II.3.LE TAUX DE NATALITE

Le taux de natalité est le rapport entre le nombre de naissances et la population totale
moyenne au cours d'une méme période.

Variation annuelle moyenne du taux de natalité
1968/1975 | 1975/1982 | 1982/1990 | 1990/1999 | 1999/2006 | 2006/2011 | 2011/2016
Taux de 14.4 %o 9.6 %o 11.2 %o 10.1 %o 10.7 %o 6.8 %o 6.6 %o
natalité
Taux de 8.9 %o 8.2 %o 4.8 %o 5.1 %o 4.3 %o 4.0 %o 6.1 %o
mortalité

Source : INSEE, RP 1968 & RP2012- Exploitations principales

Apres avoir connu un taux de natalité tres fort entre 1968 et 1975 (14.4 %o), la natalité a
fortement chuté a PoINCY entre 1975 et 1982 (9.6 %o). Depuis cette période, le taux de
natalité est remonté progressivement, pour atteindre 11.2 %o en 1990.
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14.4

11.2 10.7
) 96 10.1
=y
8.2
0.0 6661
5.1 I I —
© 4.3 4

1968/1975 1975/1982 1982/1990 1990/1999 1999/2006 2006/2011 2011/2016

Depuis 1990, le taux de natalité ne cesse de diminuer pour atteindre un faible taux de 6.6 %o
en 2016, démontrant le vieillissement progressif de la population.

D..4.L’AGE DE LA POPULATION

La tranche d'age des jeunes de 0 a 14 ans est en baisse sur le territoire de POINCY passant de
19% en 2007 & 17.0% en 2016. Ce taux est frés inférieur a celui de la communauté

d’'agglomération (22.3%) et du département (21.3%).

La franche d'age des 15 a 44 ans est en diminution et ne représente plus que 34.7% de la
population en 2016 contre 37.1% en 2007.

La franche d’'age des 45 a 59 ans reste stable entre 2007 et 2016 avec un taux de 24.2% de la
population. Ce taux est supérieur  PoINCY mettant en évidence une population plus dgée
gue dans la communauté d'agglomération (18.8%) et le département (20.2%).

Communauté
PoiNCY SEINE ET MARNE d'agglomération du
pays de MEAUX
franches 2007 2016 2016 2016
d'age

0a 14 ans 19.0 % 17.0% 21.3 % 22.3 %

15 429 ans 16.5 % 16.8 % 188 % 20.3 %

30 & 44 ans 20.6 % 179 % 20.7 % 21.5%

45 & 59 ans 24 % 242 % 20.2 % 18.8 %

60 a 74 ans 142 % 19.4 % 129 % 11.6 %

75 ou plus 5.7 % 4.7 % 6.1% 5.5%

Source : INSEE, RP2007 & 2016- Exploitations principales

Poincy — PLU - Rapport de Présentation — Page 30




Poincy Rapport de Présentation

30.00%
0,

25.00% 24.20%

19.40%
20.00% 17.90% >

17.00% 16.80%
M Poincy
15.00% - .
Seine et Marne
10.00% - Pays de Meaux
4.70%
5.00% - _

0-00% T T T T T T I

Oaldans 15a29ans 30ad4ans 45a59ans 60a74ans 75 ou plus

La commune de PoINCY connait un vieillissement de sa population en 2016 puisque la
tfranche d'age des 60 ans et plus, représente 24.1% de la population contre 19.9% en 2007.
Cette tranche d’'age est moins élevée dans le département (17.2%) et dans la communauté
d’agglomération (16.3%).

D.I.5.LES CONCLUSIONS DES DONNEES SOCIO-DEMOGRAPHIQUES

L'évolution de la population de PoINCY se caractérise par :

# Un pic de croissance entre 1975 et 1982, puis un ralentissement progressif jusqu’en
2007, pour atteindre une perte de population en 2016.Depuis 2016 la commune
connait une nouvelle croissance démographique.

= Des soldes naturels et migratoires en baisse depuis 1990 engendrant une baisse de la
population.

= Un taux de natalité en baisse entre 2006 et 2016, et un taux de mortalité en hausse sur
cette méme période,

® Un vieilissement de la population avec une augmentation de la tfranche d’'age de 60
ans et plus en 2016, dépassant le taux de la communauté d'agglomération et du
département.
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D.IIl. ANALYSE DES DONNEES GENERALES SUR LE LOGEMENT

L'analyse du parc de logements de POINCY est fondée sur les données fournies par I'INSEE

pour les recensements de 1999, 2007, 2010 et 2016.

D.III.1.LA STRUCTURE DU PARC DE LOGEMENTS

Le parc de logements du territoire de POINCY est composé de résidences principales, de
résidences secondaires et de logements vacants.
La commune de POINCY ne dispose pas de Programme Local de I'Habitat (PLH).

Le tableau ci-dessous indique la répartition et I'évolution des logements au sein du parc, au
cours des différents recensements.

1968 | 1975 | 1982 | 1990 | 1999 | 2007 2010 2012 2016 2019
Totalduparc | ., | |1/ | g4 192 235 267 267 266 262 281
de logements
Croissancedu’| +69 +6 +43 +32 +0 -] -4 +19

parc
Résidences 72 | 90 161 182 223 255 256 254 248 247
principales

Croissance
des résidences +18 +71 +21] +41] +32 +1 -2 -6 +19
principales
Résidences
S 30 | 17 15 9 6 4 4 2 2 5
LOEREN 5 10 10 1 6 7 7 10 12 9
vacants

Source : INSEE, RP 1968, 1975, 1982, 1990, 1999 & RP2015- Exploitations principales

Le territoire de PoINCY totalise un parc de 281 logements en 2019, composé de 267 résidences
principales, 5 résidences secondaires et 9 logements vacants.

Evolution du parc de logements

H1968 W1975 W1982 W 1990 1999 2007 2010 2012 2016 2019

300 281 267

250
200

150

100

50

Parc total Résid secondaires

Résid principales

logements vacants
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D.II.2.LES CARACTERISTIQUES DU PARC DE LOGEMENTS

Le parc total de logements de la commune de PoINCY a augmenté de 174 logements en 51
ans, de 1968 & 2019. Ces 20 derniéres années, le parc a connu une croissance moyenne de
2.3 logement par an.

En 2019, le territoire de PoINCY compte 281 logements au sein du parc total.

Evolution du Parc total
300

268 262 266 262 25%
235
186 192
200
107 117
100 _] I
O i T T T T T T T T T

1968 1975 1982 1990 1999 2007 2010 2012 2016 2019

Les résidences principales ont augmenté régulierement jusqu'en 2007. A partir de 2007, la
croissance s'arréte avec méme une légere régression, puis repart entre 2016 et 2019.
En 2019, le territoire de POINCY compte 267 résidences principales, soit 95.1% du parc total.

Evolution des résidences principales

255 256 254
223
200 161 182
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SAQ-
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Les résidences secondaires ont fortement diminuées entre 1968 et 20164, passant de 30 a 2
logements, puis entre 2016 et 2019 connait une Iégére croissance passant a 5 logements
secondaires.

En 2019, le territoire de PoINCY ne compte plus que 5 résidences secondaires, soit 1.7 % du
parc total.

Evolution des résidences secondaires
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Les logements vacants ont connu une grande variation au sein du parc de logements depuis
1968. Si en 1990, il ne résidait plus qu'un logement vacant, ils sont & nouveaux 9 en 2019.
En 2019, le territoire de POINCY compte 9 logements vacants, soit 3.2% du parc total.

Evolution des logements vacants
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- .
O' T T T — T T T T T T

1968 1975 1982 1990 1999 2007 2010 2012 2016 2019

En 2019, le parc total de logements de POINCY se décompose de la maniére suivante :
B Résidences principales : 95,1 %
m  Résidences secondaires : 1,7 %
®  Logements vacants : 3,2 %.

Répartition des logements
au sein du parc total en 2019

1.70% 3.20%

M Résidences principales M Résidences secondaires Logements vacants
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D.II1.3.LES CARACTERISTIQUES DES RESIDENCES PRINCIPALES

.3.1. LATAILLE DES LOGEMENTS

Le nombre de piéces par résidences principales révele que le parc de logements est doté
d'habitations de taille moyenne permettant I'accueil de familles avec des enfants. La
croissance du nombre moyen de piéces par maison correspond aux constructions récentes
plus grandes que les constructions anciennes.

Taille des résidences principales

1999 2007 2016
Total des résidences principales 223 255 248
1 piece 09 % 0.0% 0.0 %
2 pieces 22% 2.7 % 1.6 %
3 pieces 152 % 7.7 % 8.8 %
4 pieces 21.5% 20.1 % 19.2 %
5 pieces et plus 60.1 % 69.5% 70.3 %

Source : INSEE, RP 1999, 2007 et RP2016- Exploitations principales

En 2016, les résidences principales de 4, 5 pieces et plus représentent 89.5% des résidences
contre 81.6 % en 1999. Les nouveaux logements construits depuis 2000 semblent avoir 4, 5

pieces et plus.
Si les logements de 2 et 3 pieces ont diminué, les logements d'une piece ont totalement

disparus passant de 0.9% en 1999 a 0.0% en 2012.

La taille des résidences principales de PoINCY en 2016, se caractérise par une hausse des
logements de grande taille au détriment des logements de moyenne taille (2 et 3 pieces)
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1.3.2. LE STATUT D'OCCUPATION DES RESIDENCES PRINCIPALES

Siles propriétaires restent largement maijoritaires en 2016 avec un taux de 86.8%, les locataires
sont en hausse et atteignent 9.2% des occupations des résidences principales.

Statut d’occupation des résidences principales
1999 2007 2010 2016
Total des résidences principales 223 255 256 248
Part des propriétaires 83.0 % 86.9 % 86.9 % 86.8 %
Part des locataires 11.2% 8.9% 8.9 % 9.2%
Part des logés gratuitement 5.8 % 42 % 4.2 % 4.0 %

Source : INSEE, RP 1999, 2007, 2010 et RP2012- Exploitations principales

Locataires
9.20%

gratuitement

Statut d'occupation
des résidences principales en 2016

Logés

En 2016, 86.8 % des habitants de PoINCY sont propriétaires de leur logement, contre 83 % en

1999.

1.3.3. LATYPOLOGIE DES RESIDENCES PRINCIPALES

En 2016, les résidences principales du parc total de logements de POINCY sont composées a
97% de maisons et de 2.7% d’'appartements.

Typologie des résidences principales

1999 2007 2010 2016
Total des résidences principales 235 267 267 262
Maisons 94.9 % 94.1 % 94.1 % 97 %
Appartements 3.8% 4.1 % 4.1 % 2.7 %

Source : INSEE, RP 1999 et RP2012- Exploitations principales

Le taux des maisons a augmenté entre 1999 et 2016, passant de 94.9% & 97%, au détriment

des appartements.
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D.NI.4.L'ANCIENNETE DU PARC

Sur le territoire de PoINCY, plus de la moitié du parc des résidences principales a été construite
de 1946 & 1990 (62.1%). Le parc de logements de PoINCY est plus récent que celui de la
communauté d'agglomération du pays de MEAUx et de la SEINE ET MARNE.

Date d'achévement du parc des résidences principales en 2013 (en%)

Avant 1944 De 1946 & 1990 De 1991 & 2013
33 154 61
PoINCY

13.2% 62.1% 24.7 %

Communauté
d’'Agglomération du Pays 17.7 % 58.5 % 23.8 %

de MEAUX

SEINE ET MARNE 19.6 % 56.4 % 24.0 %

Source : INSEE, RP 2012-Exploitations principales

Epoque d'achévement des constructions en 2013

m Avant 1946 a 1990 De 1991 a 2008

De 1946 a 1990 154 logements ont été construits sur une période de 44 ans, soit une moyenne
de 3.5 logements par an.

De 1991 a 2009, 41 logements ont été construits en 18 ans, soit une moyenne de 3.5
logements par an.

Ces 20 dernieres années, le rythme des constructions est resté stable, permettant de
maintenir la population.

D.III.5.LES LOGEMENTS LOCATIFS ET SOCIAUX

Le territoire de POINCY ne posséde pas de logements sociaux. A I'échelle de la Communauté
d’'agglomération, les logements sociaux représentent 22.9 % des résidences principales en
2016, tandis qu'a I'échelle de MEeauy, ils totalisent 40.4% (8 488 logements sociaux) et sont
occupés par des foyers dont les revenus sont les plus bas du PAYS DE MEAUX.

D’'aprés la Loi de Solidarité et Renouvellement Urbain (SRU), pour la prise en compte de la
diversité de I'habitat (artficle 55 de la loi SRU), la commune de PoINCY n'est pas soumise G
I'obligation de production de logements sociaux. Cependant le SRHH préconise pour les
communes en dehors de la loi SRU de disposer a terme d'un parc de logements constitué a
hauteur de 10% de LLS.
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D.NI.6.L’OCCUPATION DES RESIDENCES PRINCIPALES

Rapport de Présentation

La notion de ménage adoptée par I'INSEE correspond au concept de "ménage-logement".
Un ménage est constitué de I'ensemble des occupants d'un méme logement, quels que
soient les liens qui les unissent. Il peut se réduire d une seule personne. De ce fait, le nombre

de ménages est égal au nombre de résidences principales.

Nb de pers. Par ménage 1968 1975 1982 | 1990 | 1999 | 2006 | 2011 | 2016
PoINCY 3.5 3.2 3.2 3.2 3.1 2.9 2.8 2.7
Communavuté de
d’'Agglomération du Pays de 3.1 3.0 2.8 2.8 2.7 2.6 2.6 2.5
MEAUX
SEINE ET MARNE 3.1 3.0 2.9 2.9 2.7 2.6 2.6 2.5
ILE DE FRANCE 2.70 2.60 2.50 2.45 2.35 - 2.30 | 2.30

Source : INSEE, RP 1968 & RP2012-Exploitations principales

Suivant la tendance de la Région et du département, le nombre d'habitants par ménage &
PoINCY est en baisse depuis 1975, passant de 3.2 habitants par ménage en 1975 a 2.7
habitants en 2016.

Malgré une diminution du taux d'occupation des logements en 2016 & PoINCY, la moyenne
de 2.7 habitants par logement reste légerement supérieure a celle de la communauté

d'agglomération du pays de Meaux (2.5 hab/Igt) et du département (2.5 hab/Igt).
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Evolution comparée du nombre d'habitants par ménage
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D.I11.7.LES CONCLUSIONS DES DONNEES GENERALES SUR LE LOGEMENT

Le parc de logements de PoINCY se caractérise par :
Une faible croissance du parc total de logements ces 13 derniéres années avec
une moyenne de 1,6 logement par an,
Une part importante de résidences principales atteignant 94,7 % du parc total,
Une baisse réguliére et constante des résidences secondaires, ne représentant
plus que 0,8% du parc total,
Un faible taux de logements vacants, atteignant 4,5% du parc total
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D.IV. ANALYSE DU MECANISME DE CONSOMMATION DES LOGEMENTS DANS
LA COMMUNE

La croissance démographique enregistrée durant les différentes périodes intercensitaires
résulte du rapport croisé entre les quatre phénomeéenes suivants :

B |e phénoméne de renouvellement,

® |Le phénoméne de desserrement,

®  La prise en compte des logements vacants,

B La prise en compte des résidences secondaires.

D.IV.1.LE PHENOMENE DE RENOUVELLEMENT

Parallelement a la construction de nouveaux logements, certains logements sont démolis,
abandonnés ou affectés a un autre usage (commerces, bureaux...). Ceci correspond au
phénomeéne de « renouvellement ». Parfois, a I'inverse, ce phénoméne ne se produit pas. Des
locaux d'activités sont au contraire tfransformés en logements, ou des logements divisés en
plusieurs logements supplémentaires.

Le renouvellement se calcule en comparant le nombre de logements construits durant une
période intercensitaire, et la variation du parc total de logements durant la méme période.

Entfre 1990 et 2010 :
Le parc de logements s’accroit de 74 logements alors que 63 logements ont été construits.

74 — 63 logements = 11 logements ont été récupérés par le renouvellement urbain, soit 5.7%
du parc de 1990.
Le phénomene de renouvellement a permis de récupérer 11 logements au sein du bati

existant en 20 ans, entre 1990 et 2010.

D.IV.2.LE PHENOMENE DE DESSERREMENT

La construction de logements doit également étre suffisante pour assumer de nouveaux
modes de comportements sociaux.

En effet, O I'échelle nationale et départementale, ainsi que dans la plupart des communes,
le nombre moyen d'occupants par résidence principale est généralement en baisse. Cette
évolution correspond au phénoméne de « desserrement »n. Elle s'explique par de nouveaux
comportements sociaux : progression des divorces et séparations, augmentation du nombre
de personnes célibataires, augmentation du nombre de familles monoparentales,
vieillissement de la population, décohabitation des jeunes, efc....

L'analyse du phénoméne de desserrement de la population sur les périodes passées permet
de comprendre les mécanismes de consommation de logements afin de prévoir les besoins
futurs.

A I'échelle départementale, le phénoméne de desserrement est clairement mis en évidence
avec le passage d'un nombre d'occupants par résidence principale évoluant de 2.9
habitants par logement en 1990 & 2.6 habitants par logement en 2010.

A I'échelle de la commune de PoOINCY, entre 1990 et 2010, le nombre moyen d'occupants
par résidence principale est passé de 3.2 a 2.7 habitants par logement.

Entre 1990 et 2010 :

Passage de 3.2 & 2.7 personnes par résidence principale.

591 (population résidente de 1990) / 3.2 = 184

184 — 182 (résidences principales en 1990) = 2 résidences principales.

Ainsi 2 logements ont €té nécessaires pour compenser le phénoméene de desserrement.
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D.IV.3.LA VARIATION DES LOGEMENTS VACANTS

L'existence d'un parc de logements vacants est indispensable pour assurer une fluidité du
marché et permettre aux habitants d'une ville de changer d'habitation en fonction de leurs
besoins (naissance ou départ des enfants...).
Un taux équivalent & environ 6 % du parc de logements permet d'assurer une bonne rotation
de la population dans le parc de logements.

Cependant, limportance du parc de logements dans une commune est fluctuante :
® [insuffisance du parc de logements provoque une réduction du nombre de
logements vacants,
au conftraire, une offre abondante ou un parc comportant de nombreux logements
anciens vétustes engendre une augmentation du nombre de logements vacants.

Dans la commune de POINCY, le parc de logements vacants représente :
0.5 % du parc en 1990,
B 2.6 % du parc en 2010.

Le niveau de logements vacants est tres faible sur le territoire de POINCY. En 2012, le taux de
logements vacants est encore trés bas sur le territoire avec plus de 3.7% du parc total de
logements démontrant une certaine pression sur I'offre immobiliere et les besoins de la
population.

Le parc de logements a perdu 6 constructions au sein des logements vacants entre 1990 et
2010. Malgré tout, la recherche d'un taux de logements vacants a 6% sera donc retenue
dans les hypothéses de calcul des besoins.

D.IV.4.LA VARIATION DES RESIDENCES SECONDAIRES

La proportion des résidences secondaires peut représenter de nombreux logements en
fonction de I'attractivité touristique de la commune.

Dans la commune de POINCY, les résidences secondaires sont en constante
diminution depuis 1990 passant de ? résidences a 4 résidences en 2010.

Dans la commune de PoINCY, le parc de résidence secondaire représente :
B 4.6 % du parc en 1990,
H 1.5% du parc en 2010.

Le parc de logements a récupéré 5 constructions au sein des résidences secondaires entre
1990 et 2010.

La commune de Poincy n'a pas la vocation spécifique d'une commune touristique. C'est
pourquoi, son taux de résidences secondaires a énormément baissé depuis 1990,
compensant le manque de constfruction de logement neuf.

D.IV.5.LE RECAPITULATIF DES PERIODES INTERCENSITAIRES

L'analyse des périodes intercensitaires précédentes a démontré que la construction de
logements n'engendre pas forcement I'accroissement du parc de logements. Les besoins
nécessaires au maintien de la population, a la rénovation et la fluidité du parc, impliquent
une consommation de logements.
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Entre 1990 et 2010 :
Phénomeéne de renouvellement du parc 11

Desserrement : passage de 3.2 a 2.7 hab/Igt -2

Logements vacants : augmentation des Igts vacants : 1 & 7 -6

Résidences secondaires : diminution des résid secondaires : 9 d 4 5
TOTAL 8

11 logements ont été récupérés au sein du bdati existant, s'gjoutant au 5 logements
résidences secondaires récupérés en résidences principales. Le phénomeéne de
desserrement a consommeé 2 logements qui s'gjoutent a I'augmentation des logements
vacanfts.

Ce raisonnement permet de démontrer que la construction de 8 logements était nécessaire
entre 1990 et 2010 pour assurer le maintien de la population a 591 habitants. Les 63

logements construits au cours de cette période ont permis de faire croitre la population de
118 habitants en 10 ans.

D.IV.6.PREVISION DEMOGRAPHIQUE DE LA COMMUNE DE POINCY

[V.6.1. POUR MAINTENIR LA POPULATION

Il s’agit ici de calculer de maniére théorique le nombre de logements qui serait & construire a
I"horizon des 18 ans du PLU pour que la commune conserve son nombre d'habitants depuis le
dernier recensement.
Différents phénomeénes peuvent jouer sur ce besoin de construction de logements :
La réduction de la taille des ménages ou desserrement,
B Le renouvellement nécessaire du parc,
H La prise en compte de la vacance des logements, voire des résidences secondaires
(méme si sur le territoire, ce dernier point est marginal).

En prenant en compte seulement la réduction de la taille des ménages

La taille des ménages sur la commune de Poincy est de 2,70 personnes (source INSEE 2012).
Elle reste largement supérieure a la moyenne francaise (2,3). On peut supposer que la
réduction va encore se poursuivre d'ici 2030 (d'aprés I'INSEE pour la France : 2,04 personnes
par ménage en 2030).

Nous retiendrons donc ici I'hypothése de la baisse du hombre de personne par ménage sur
la période 2012-2030.

Taille des ménages projetée en 2030: 2,44 (on conserverait a peu prés I'écart avec la
moyenne nationale)

Avec cette taille des ménages en 2030, calculons le nombre de logements nécessaires pour
prendre en compte le desserrement des ménages de la commune de Poincy  nombre
d’habitants constant :

Nombre d’habitants = nombre de
en 2030 (Identique a / taille des ménages en 2030 résidences principales
2012) nécessaires en 2030
701 /2,44 = 287
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Sil'on compare ce nombre de résidences principales en 2030 & celui de 2012, on aura ainsi
le nombre de logements nécessaires pour absorber cette réduction de la taille des
ménages :

= nombre de logements

Nombre de £ s . .
résidences - No[nb.re de résidences nécessaires pour le
principales en 2030 principales en 2012 desser[ement des
ménages
287 254 =33

Au total, 33 logements sont nécessaires pour maintenir la population de Poincy a I'horizon
2030 en prenant en compte seulement le desserrement des ménages.

V.6.2. LESCHEMA DIRECTEUR D'ILE DE FRANCE

Le territoire de PoOINCY est couvert par le Schéma Directeur de la Région ILE DE FRANCE,
approuve le 27/12/2014. Ce dernier classe le territoire de
PoiIncY en «agglomération des podles de centralitén
imposant une densification des espaces déjd urbanisés et
un accroissement des capacités d’'accueil en matiere de
population et d'emploi.

POINCY

La carte de destination des sols du SDRIF définit sur le
territoire de PoINCY, 22 pastilles d'« espaces urbanisés a
optimiser », localisé sur le tissu urbain existant et 4 pastilles
d'urbanisation préférentielle.

Ces pastiles doivent permetire d'accuellir  une
augmentation minimale de 15% de la densité humaine et
de la densité d’habitat, a I'horizon 2030.

IV.6.3. LACCUEIL DES GENS DU VOYAGE

Le schéma départemental d'accueil et d'habitat des gens du voyage de SEINE ET MARNE
approuvé le 20/12/2013, précise que les Plans Locaux d’'Urbanisme doivent prendre en
compte I'ensemble des populations vivant sur le territoire communal ou elles appelées a y
venir.

Au titre du schéma départemental, la commune de PoINCY n'a pas d’obligation en matiere
de création d'aire d'accueil.
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D.V. LES ENJEUX ECONOMIQUES ET DEMOGRAPHIQUES

Les conclusions des analyses des données socio-€conomiques et démographiques de POINCY
permettent de définir les enjeux suivants en matiére :

d’'économie :
o faciliter les déplacements des nombreux actifs de la commune, vers les
principaux poles d’emplois,
o permetire le maintien des activités présentes sur le territoire et pérenniser
I'activité agricole.

de démographie :
o attirer des jeunes ménages sur le territoire,
o densifier le tissu urbain existant a I’'horizon 2030,

de logements :
o faciliter la rénovation des constructions anciennes,
o permetire I'implantation de nouveaux logements sur le territoire,
o augmenter I'offre de logements de maniére a densifier la population.
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E. DEUXIEME PARTIE : ANALYSE DE L'ETAT INITIAL DE
L'ENVIRONNEMENT
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E.l. LA PRESENTATION DU TERRITOIRE NATUREL

E.I1.LES GRANDES ENTITES DU TERRITOIRE COMMUNAL

[.1.1. LE GRAND PAYSAGE

Selon I'Atlas des paysages de SEINE ET MARNE, la commune de POINCY s'inscrit dans une identité
paysagére dite « MULTIEN » et appartient a la Vallée de la MARNE et plus particulierement aux
boucles de MONTCEAUX-LES-MEAUX.

Le paysage des Boucles de MONTCEAUX-LES-MEAUX s'appuie sur la structure géographique. La
MARNE a faconnée le paysage en abandonnant son lit, en recreusant et terrassant ses
propres alluvions pour aboutir & un lit en long méandres.

Le paysage est également dominé par la forét, qui se décline & la fois en bosquets, et en
longues pentes douces cultivées.

a4
Boucley de

3 S I de Motitoesuy-L os-Meaun
ﬁ‘@«,@ S - <«
ées paysageres janvier 2000, Carte réalisée au 25 000e

y 1l ad
Département de Seine-et-Marne - SIG, Donn

Le paysage de la Vallée de la MARNE constitue un espace d dominante rurale a proximité de
secteurs tres urbanisés, avec la ville de Meaux, et I'agglomération parisienne sur la partie
Quest.

La commune de POINCY posseéde une richesse paysagere avec une diversité écologique et
patrimoniale intéressante. POINCY possede une grande variété de paysages avec la présence
de cultures, céréales, de boisements, bosquets, bois, peupleraies ; des paysages divers
ouverts ou fermés. Les boisements des espaces naturels sont tres présents du point de vue
paysager, méme s'ils ne sont pas trés nombreux (environ 0,43 km?).
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Au Nord du territoire, I'occupation des sols est dominée par I'activité agricole.

Ble tendre
B Mais grain et ensilage
Orge
Auties cérealey
Colza
Tournesol
Autre oltsgineus
Protéagineus
Plantes & fibres
Semences
Gel (Surfaces gelée sans production)
Gel industriel
Autres gels
R
Légumaineuses b grains
N Fourrage
fstves landes
Praires permanentes
Prairies temporaires
Vergers
Vignes
Fruit & coque
Olwiery
Autres cultures industriefles
Légumes-fieury
Canne b sucre
Arboriculture
Diversy
Non disponible

llustration : « Occupation des sols », sources : géoportail)

2 BEEe

[.1.2. LEPAYSAGE RAPPROCHE

La commune de PoINCY est implantée en bordure de MARNE. Celle-ci joue un rble essentiel
dans la logique d’occupation du territoire. L'urbanisation s’est réalisée en recul de la MARNE,
ce qui permet aux prairies qui bordent la riviere de réguler les inondations et les crues
éventuelles.

p———— _-—._‘ I |

h —

La commune est traversée par le canal de
I'OurRCQ qui & l'origine devait alimenter PARIS en
eau potable. Ce canal est également utilisé
depuis sa création pour alimenter en eau les
canaux SAINT-MARTIN et SAINT-DENIS. Depuis la fin
des années 1990, les abords du canal situés dans
'agglomération parisienne, sont réhabilités et
aménagés pour en faire un axe vert ouvert aux
activités de loisirs tels que le cyclotourisme et la
randonnée pédestre.

Le fissu urbain de PoINcY est enclavé entre la
boucle de la MARNE et le canal de I'Ourca. Le
paysage urbain est fermé sur la partie Sud-Ouest,
avec la présence d'une carriere d'exploitation
alluvionnaire ainsi qu'une voie ferrée. Sur la partie
Nord-Ouest, un paysage agricole s'ouvre sur la plaine en direction de CHAMBRY.
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[.1.3. LES SITES ET PAYSAGES EXCEPTIONNELS

Si le territoire de POINCY ne recense pas d’éléments
patrimoniaux inscrits, classés ou répertoriés
I'inventaire général du patrimoine, la commune
dénombre de nombreuses constructions anciennes
de qualité qui témoignent aujourd’hui des usages
pPasseés.

Le moulin de PoINCY fonctionnait grce aux eaux de
l[a MARNE, pour moudre les céréales produites en
plaine. Il est aujourd’hui reconverti en lieu de
réception, de mariage, séminaires et autres.

Source : Moulin de POINCY : http://www.receptions77.fr/presentation

L'ancienne bergerie est un élément de pafrimoine qui concoure & I'identité communale de
PoIincYy. L'élevage ovin était tres répandu dans le
nord de la SEINE-ET-MARNE dans le Xllle siecle, et
perduré jusqu'd la fin des années 1970. La laine en
constituait la source essentielle de profit de la
bergerie. Cette ancienne bergerie a été restaurée
et transformée en halle.

e

e o v
PEo ARy
Source : Bergerie de POINCY : http://fr.topic-topos.com/ancienne-bergerie- POINCY

E.L.2.L'EVOLUTION DE LA CONSOMMATION DES ESPACES ENTRE 1982 ET 2012

Depuis 1982, I'occupation du sol de PoiNCY au centre du village & trés peu évolué. Sur la
partie Ouest, au niveau de la zone industrielle, la consommation agricole a été importante,
consommation liee & I'urbanisation de la zone industrielle.

Au cours de ces 30 dernieres années, le tissu urbain s'est principalement développé a I'Est du
vilage sous la forme d'opération d’aménagement d'ensemble avec essentiellement des
maisons individuelles (rue des pres du levant et rue de la bergerie.)

Au cours de cette période la commune a connu une hausse démographique de 187
habitants qui ont été accueillis par la densification du tissu urbain, le comblement des dents
creuses (terrains nus entre deux constructions) et I'extension modérée du tissu urbain.

Occupation du sol en hectares {
1 Foréis
2 Milieux semi-naturels
3 Espaces agnicoles
4 Eau
Espaces agricoles, forestiers et naturels
5 Espaces ouverts arificialisés
Espaces ouverts artificialisés
6 Habitat indmduel
I 7 Habitat collectif
8 Acdtivités
B © Equipements
10 Transpors
I 11 Carmiéres, décharges et chanters

Source : http://carto.iau-
idf.fr/webapps/applimos/#2012
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1982 2012

3
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Source : http://carto.iau-idf.fr/webapps/ateliermos/mos/#

Malgré I'augmentation de 79 logements enfre 1982 et 2012, la morphologie urbaine du
village est restée quasiment identique, renforcant I'identité de la commune.

Ces 30 dernieres années, le fissu urbain de PoINCY s'est davantage densifié que développé
limitant ainsi la consommation d’espaces naturels et agricoles.
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E.1.3.L’EVOLUTION DE LA CONSOMMATION DES ESPACES CES 10 DERNIERES ANNEES

Consommation d'espace entre 2010 et 2020

‘ . $ 3 :l';l_,
St -
"o &
\_ s g3 ] : )
| R B 15.24 hectares

el

La commune de Poincy a consommeé 15,24 hectares enfre 2010 et 2020, consommation
majoritairement liée a I'activité économique.

E..4.LES ESPACES NATURELS

Le territoire de PoINCY est marqué par des espaces naturels agricoles et de forestiers.

[.4.1. LES ESPACES AGRICOLES

Les terres cullivées

Selon I"Institut d’Architecture et

d'Urbanisme de LU'ILE DE FRANCE, 653

hectares d'espaces agricoles ont disparu

dans la Région, entre 1999 et 2008. ¢
Le teritoire de POINCY s'inscrit dans la .
plaine agricole de la VALLEE DE LA MARNE.
Les parcelles agricoles sont
essentiellement  concentrées sur la
facade Nord-Ouest du territoire
communale.

Les terres agricoles exploitées sont
classées majoritairement en cultures. Elles
sont riches et bien drainées, excellentes
pour la culture du blé, de Mdiis et d'autres
cultures céréalieres.

Poincy — PLU - Rapport de Présentation — Page 50



PoincY Rapport de Présentation

Les exploitations agricoles

La commune de PoINCY compte trois sieges d’exploitations sur son territoire. Ces trois
exploitations comptent 5 postes salaries, qui représentent 0,6% des postes salariés sur la

commune

L'exploitation n°1 est située au cceur de Ila
commune. I s'agit d'une exploitation de type
élevage bovin comportant environ 50 tétes.

La surface utile de cette exploitation est de 16
hectares.

L'exploitation compte 3 bdatiments, un bdatiment

d'élevage, un bdatiment de stockage ainsi qu'un
batiment désaffecté.

Les exploitations n°2 et N°3 de types maraichers sont
situées en dehors de la centralité, en plaine agricole.
L'exploitation n°2 est une exploitation maraichere,
sur une surface agricole utile de 12 hectares.

Il s’agit principalement de serres avec également la
présence d'un local de vente d'environ 100m?2.

L'exploitation n°3 est une exploitation maraichére,
d'une surface d’exploitation d'environ 2 hectares.
Un local de vente de 20 m? est présent sur
I'exploitation.
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[.4.2. LES CIRCULATIONS AGRICOLES

La commune de Poincy, est bien desservie en circulation agricole. Les agriculteurs peuvent
circuler facilement dans le village afin de regagner les parcelles a cultiver. Il n'est pas
nécessaire de protéger ces chemins ou voies dans le cadre du PLU.

[.4.3. LES ESPACES FORESTIERS

Les principaux espaces forestiers du territoire de PoOINCY se développent sous forme de taillis et
de bosquets. lIs se retrouvent éparpillés le long du talweg de MONSIGNY jusqu'au canal de
L'OURCQ.

lIs participent a I'équilibre du paysage et servent de corridor naturel pour la faune et la flore.
Les boisements le long de la MARNE, permettent un ancrage des berges et limitent ainsi
I’érosion du sol.

Ces milieux constituent des refuges pour la faune et une richesse bioclogique pour la flore qu’il
convient de préserver.
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[.4.4. LES ZONES NATURELLES D'INTERET ECOLOGIQUE FAUNISTIQUES ET FLORISTIQUES

La commune de PoINCY est concernée par la
présence d'une Zone Naturelle d’'Interét
Ecologique, Faunistique et Floristique (ZNIEFF) de
type 1 sur la partie sud du territoire.

La ZNIEFF de type 1 correspond a des petits
secteurs d'intérét biologique remarquables par la
présence d'especes et de milieux rares. Cette
zone définit des secteurs & haute valeur
patrimoniale et abritent au moins une espece ou
un habitat remarquable, rare ou protégé,
justifiant d'une valeur patrimoniale plus élevée
que le milieu environnant

La ZNIEFF de PoINCY correspond & la carriere des
longs pres, qui exploite des substrats sableux
favorables au Crapaud CALAMITE. Le bord droit de la MARNE,
le bord des voies de circulation et les friches spontanées
présentent un intérét tant faunistique que floristique.

Source : internet Crapaud calamite
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E..5.LA ZONE NATURA 2000

Le réseau NATURA 2000 est un réseau écologique européen cohérent formé a terme par les
Ilones de Protection Spéciales (ZPS) et les Zones Spéciales de Conservations (ZCS) en
application respectivement de la Directive Oiseaux et de la Directive Habitats.

Les états membres s'’engagent  maintenir dans un état de conservation favorable les types
d'habitats et d'espéces concernées dans les zones de ce réseau.

-Le réseau Natura 2000:
La commune de Poincy n'abrite aucun site Natura 2000. Le site Natura 2000 le plus proche
du territoire communal est une zone de protection spéciale (Directive Oiseaux):

- La 7PS dite des " Boucles de la Marne ", située a 2,5 km & I'Est de la limite
communale.

Le site est également présent sur la commune de Meaux, a environ 2,5 km & I'Ouest des
limites communales.

Le site dit « Les Boucles de la Marne » accueille au long de I'année tout un cortége d'espéces
d'oiseaux, 252 a ce jour, qui y tfrouvent une diversité de milieux répondants a leurs exigences
propres. Le réseau de zones humides notamment, offre de nombreux sites favorables,
interdépendants du point de vue de leur utilisation par I'avifaune nicheuse, hivernante ou
migratrice.
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BOIS ET ESPACES BOISES DU TERRITOIRE
Echelle : 1/20 000

P Espace Boisé
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E.l.6.LA TOPOGRAPHIE

Le territoire de PoOINCY s'inscrit dans le plateau agricole de la vallée de la Marne. Il est marqué
par :
= un plateau agricole, formé par des espaces cultivés dans la moitié Nord du territoire
communale,
une vallée humide, formée par la Marne qui borde I'Est du territoire et constitue la
limite communale,
B Les points bas sont situés dans la vallée humide, le long de la Marne avec 49 et 48
metres NGF.
B |es points hauts sont situés au Nord et & I'Ouest sur le plateau cultivé avec 106 et 114
metres NGF.
(llustration : « Carte topographique du territoire »)

E.l.7.LA GEOLOGIE

La reconnaissance géologique de la commune de POINCY repose sur I'analyse de cartes
géologiques au 1/50.000eme et sur les différentes informations disponibles au Bureau de
Recherches Géologiques et Miniéres (BRGM).

La géologie est caractérisée par une tres grande simplicité :
B Simplicité des matériaux déposés : alluvions anciennes (Fy) et récentes (Fz) qui se
répartissent de part et d'autre de la MARNE,
L' assise structurale est composée d'argile & MEULIERE.
® La partie nord du territoire est concernée par une mince épaisseur de limons (Lp)

La commune de PoINCY est implantée sur des alluvions anciennes et récentes, tandis que la
zone économique située sur la partie Ouest se situe sur des argiles & MEULIERE.

(llustration : « Carte géologique du territoire »)

E.1.8.L’HYDROGRAPHIE

Le territoire de PoINCY est situé dans I'unité hydrographique de la MARNE. L’ensemble des
eaux de la commune convergent vers la MARNE, exutoire naturel.

Le bassin versant du territoire de PoINCY est la MARNE AMONT.

Le territoire de POINCY est bordé a I'est par la MARNE et le CANAL DE L' OURCQ sur la partie Ouest
du villoge.

Le ruisseau de MANSIGNY qui traverse le territoire en direction Nord/Sud vient compléter ce
réseau hydrographique.

La MARNE prend sa source sur le territoire de la commune de BALESMES-SUR-MARNE, en HAUTE-
MARNE, et se dirige sur 514 km vers la SEINE. Son débit est important, et elle est classée
navigable. Elle passe a I'Est du territoire et sert de délimitation communale.

Le CANAL DE L'OURCQ longe au Nord la MARNE, et se détache a I'entrée du tissu urbain, en
passant & I'Ouest de la commune.

Le ruisseau de MANSIGNY traverse le territoire communal et est un affluent du Canal de
I"OURCAQ.
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E19.L'HYDROGEOGRAPHIE

Le territoire de POINCY couvre la nappe 3218 ALBIEN-NEOCOMIEN capfif, dont les qualités de
I'eau en font la réserve ultime d’approvisionnement de secours en eau potable (disposition
114 du SDAGE).

L'ensemble de la partie captive de cet aquifere est classé en Zone de Répartition des Eaux.
De ce fait, tout prélevement dans cet aquifére est soumis & autorisation préfectorale.

E.I10.LES MILIEUX HUMIDES

D'une grande richesse biologique, les zones humides jouent un rbéle essentiel dans la
préservation de I'environnement et remplissent de nombreuses fonctions hydrologiques,
biologiques, économiques, paysageres et culturelles.

L'Institut d’Architecture et d'Urbanisme de L'ILE DE FRANCE (IAU IDF) met en évidence, sur le
territoire de POINCY, des éléments associés aux zones humides tels que des :

B  Peupleraies denses

®  Plans d'eau permanents.

Les peupleraies denses sont situées au nord du territoire, elles sont classées en dans les
enveloppe de classe 3 de la DRIEE. Il s’agit d'une plantation de peupliers a des fins de
production de bois d'ceuvre. Ce sont des arbres espacés de facon réguliere et dont les
cimes sont jointives, le sol est gorgé d’eau. Ce milieu comporte des plantations mono
spécifigues du méme &ge. Le caractéere de la zone humide est limité par le pompage d'eau
exercé par les peupliers. L'homogénéité du peuplement amoindrit la biodiversité du site.

Les plans d'eau permanents, située au Sud du territoire ainsi qu’d I'ouest, sont classés en
enveloppe d'alerte de classe 3. Bien gqu'ils ne soient pas considérés comme des zones en
tant que telles, leurs berges peuvent abriter de micro milieux (roselieres, mégaphorbiaies,
caricaies...) frés intéressants, autant pour la ressource en eau que pour la biodiversité.

Les bordures de cours d'eau qui longent la Marne, sont des milieux & préserver au vu des
espaces floristiques qu’elles hébergent.

E.LT1.LES ZONES HUMIDES

La Direction Régionale et Interdépartementale de I'Environnement et de I'Energie (DRIEE) a
mis en évidence sur le territoire de PoOINCY, des enveloppes d’alerte de zones humides.

Les zones humides ont un réle important dans la préservation de la ressource en eau. Elles
constituent un pafrimoine naturel caractérisé par une grande diversité biologique qui
contribue & une gestion équilibrée de la ressource en eau. De par ces fonctions, elles
contribuent & I'atteinte du bon état des masses d'eau. Cependant, mal connues, mal
identifiées, elles sont fortement menacées.

Le territoire de PoINCY est concernée par des enveloppes d'alerte de classe A, classe B,
classe C et de classe D.

Les enveloppes d'dlerte de classe A : La zone est considérée comme intégralement humide
par le service instructeur, sauf démonstration contraire de la part du pétitionnaire validée par
le service instructeur.

Les limites des zones humides peuvent étre précisées par le pétitionnaire.

Un diagnostic complémentaire est demandé si I'emprise du projet et les alentours
susceptibles d'étre impactés s’étendent au-deld de la zone humide décrite par la classe A.
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Les enveloppes d'alerte de classe B: Un diagnostic zones humides conforme a I'arrété du 24
juin 2008 est demandé sur toute I'emprise du projet et les alentours susceptibles d'étre
impactés par le projet, sauf si la classe B se tfrouve au niveau de surfaces imperméabilisées.

Les enveloppes d'alerte de classe C: Le pétitionnaire apporte les éléments d’appréciation
supplémentaires sur la probabilité de présence de zones humides. Un diagnostic zones
humides conforme a I'arrété du 24 juin 2008 doit étre réalise lorsque les faisceaux d’indices se
dessinent ou s'il n'y a pas d'information disponible. Il est possible de ne pas réaliser de
diagnostic zones humides sous réserve d’'une démonstration solide d'une faible probabilité
de présence de zones humides validée par le service instructeur.

Les enveloppes d'alerte de classe D: Par définition, les surfaces en eau ne sont pas des zones

humides au sens réglementaire. Cela étant, les berges et abords de plans d’eau ainsi que

B Classe A: Zones humides avérées dont les limites peuvent Etre d precizer.
[ Clasze B: Zones humides probables dont le caractére humide reste & vérifier et les limites 3 précizer
|| Classe C: Manque d'information ou faible probabilité de présence de zones humides

[0 Classe It Non hurides : plan d'eau et réseau hydmg'mph'rqué

Source : http://carmen.application.developpement-durable.gouv.fr/18/Zones_humides.map
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Afin de de vérifier la présence ou non de zones humides des études ont été réalisées se
basant sur des critéres pédologiques et floristiques.

Au regard des investigations pédologiques et floristiques réalisées, aucune zone humide n’est
effective au titre de I'arrété du 24 juin 2008 modifié. (cf. Etudes zones humides).

Apres investigations pédologiques et floristiques réalisées sur les secteurs de développement,
aucune zone humide n'est effective au titre de I'arrété du 24 juin 2008 modifié.
(llustration : « Zones humidesy)
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E.12.LES MARES
Un inventaire des mares a été réalisé par Seine et Marne Environnement. Ces mares

participent au bon fonctionnement hydrologique et écologique de la commune de Poincy.
La commune de Poincy les protégent au sein de son PLU.

Inventaire SNPN des mares sur Poincy SeinesMarne
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E.I13.LES ESPACES NATURELS SENSIBLES

La commune de Poincy est concernée par des potentiels espaces naturels sensibles sur la
partie sud du territoire correspondant & la ZNIEFF de type 1 liée a la carriere de sable.

Espaces Naturels Sensibles potentiels sur Poincy
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E.l14.LA TRAME VERTE ET BLEUE

A I'échelle de la région ILE DE FRANCE, le Schéma
Régional de Cohérence Ecologique (SRCE) définit
sur le territoire de POINCY :
®m des corridors fonctionnels des prairies,
friches et dépendances vertes, traversant
le territoire sur un axe Nord-centre / centre-
Est;
B uyn corridor & fonctionnalité réduite des
prairies, friches et dépendances vertes ;
m un corridor fonctionnel entre les réservoirs
de biodiversité ;
B une infrastructure fractionnante ;
® uyn réservoir de biodiversité au Sud-Est du
territoire.

Source : SRCE : Carfe des composantes de
la Trame Verte et Bleue D'ILE DE FRANCE

A [I'échelle du fterritoire de PoiNcY, la frame verte identifiée correspond a des
boisements/prairies, ainsi que des continuités écologiques.

Sur la partie Nord du territoire, les peupleraies qui composent les abords de la Marne, qinsi
que la plaine agricole sur la partie Nord-Ouest, vaste et ouverte, participent a la trame verte
du ferritoire.

La frame verte joue un réle important pour la biodiversité du territoire avec des essences
végétales et des dges variables des arbres qui la composent.

La trame bleue correspond au réseau hydrographique qui compose POINCY, adinsi que les
éventuelles zones humides repérées par la DRIEE. La frame bleue constitue une « éponge »
pour stocker les eaux en période de crues et un filire naturel grce & la végétation
caractéristique. La Marne, le ruisseau de MANSIGNY et le canal de I'OurcQ participent a la
frame bleue du territoire. Des nombreuses espéeces sont recensées aux abords de ces cours
d’'eau.

La frame bleue constitue un important réservoir de biodiversité avec des oiseaux, des
amphibiens, et une importante richesse floristique.

La préservation de la trame verte et bleue, ainsi définit sur la carte ci-dessus, devra étre pris
en compte dans le PLU, au fravers du plan de zonage et du reglement.
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Poincy

E.I15.LA BIODIVERSITE

Le Conservatoire Botanique National du Bassin Parisien (CBNBP) a référencé sur le territoire de

POINCY, 261 especes végétales.

Plusieurs especes végétales caractéristiques des ZNIEFF sont recensées sur le territoire:
m  Héliotrope d'Europe

Herbe aux chats, Cataire, Menthe des chats

Méche couronnée, Valérianelle couronnée

Zannichellie des marais, Alguette

HELIOTROPE D'EUROPE CATAIRE VALERIANELLE ZANNICHELLIE

La Sablonniére
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Zone industrielle
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E.I16.CLIMAT ET ENERGIE

Les problématiques relatives a la qualité de I'air, au changement climatique, a la
consommation d’'énergie ainsi que sa production, sont étroitement liées.
Ces dernieres décennies ont été observées des modifications trés rapides de certains
parametres climatiques :

®  augmentation de la température,

®  augmentation du niveau de la mer,

B diminution des zones couvertes de neige et de glace,

B  modification du régime de précipitation.
Les changements climatiques augmentent les vulnérabilités des territoires face aux aléas
naturels et climatiques.
La principale cause de ces changements est I'augmentation de I'effet de serre provoquée
par les activités humaines qui émettent de facon croissante des gaz a effet de serre (CO2,
CH4, N20, etc.) et des polluants atmosphériques (poussieres, particules etc.).
Les émissions de gaz d effet de serre (GES) et la pollution atmosphérique ont par ailleurs des
conséqguences non négligeables sur la santé humaine (diminution de I'espérance de vie).
Il devient impératif de diminuer les émissions de GES et de lutter contre la pollution de I'air.
Cependant, une politiqgue de diminution des émissions de GES et de polluants n'est pas
suffisante pour enrayer les changements climatiques. Des changements seront inéluctables, il
faudra les prévoir afin de s'y adapter.

[.16.1. POLITIQUE POUR LE CLIMAT, L'AIR ET L'ENERGIE.

Les Grenelle 1 et 2, loi pour I'environnement, imposent aux régions d’élaborer un Schéma
Régional de Cohérence Ecologique (SRCAE) pour répondre aux enjeux environnementaux et
socio-économiques liés au changement climatique, & la raréfaction des ressources
énergétiques et aux pollutions atmosphériques.
Le SRCAE vise a définir des orientations et des objectifs & suivre en matiére de :
m Lutte contre la pollution atmosphérique ;
B Diminution des émissions de gaz a effet de serre ;
B D'adaptation au changement climatique.
B Maitrise de la demande énergétique ;
B Développement des énergies renouvelables et de récupération ;
Leur mise en place constitue ainsi un élément essentiel de la territorialisation du Grenelle de
I'environnement.
Tous les cing ans, le SRCAE fait I'objet d'une évaluation suivi d'une révision.
Le schéma régional du climat de I'air et de I'énergie (SRCAE) de I'lle de France a été
approuve par arrété 14 décembre 2012 par le préfet.
Contenu du SRCAE:
I comprend trois volets :
® |e diagnostic présente un bilan énergétique, un inventaire des émissions directes de
gaz a effet de serre et de polluants atmosphériques, une évaluation de la qualité de
I'air, une évaluation des potentiels d'amélioration de I'efficacité énergétique et de
développement de chaque filiere d’énergie renouvelable, ainsi qu'une analyse de
la vulnérabilité de la région aux effets du changement climatique ;
® |e document d'objectifs et d'orientations expose les orientations et objectifs pour
réduire les émissions de gaz a effet de serre, améliorer la qualité de I'air, orienter
qualitativement et quantitativement le développement de la production d'énergie
renouvelable, ainsi que pour adapter les territoires et les activités socio-€conomiques
aux effets du changement climatique ;
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[.16.2. TENDANCES CLIMATIQUES

Le climat influence certains parametres physiques du territoire comme par exemple de fagcon
directe les réseaux hydrographiques superficiels et souterrains, ainsi que de facon indirecte
les risques d'effondrement des cavités souterraines et de retrait et gonflement des argiles, ...
Ces données peuvent également étre croisées avec les données de la qualité de I'air sur le
territoire communal afin de prévenir les périodes sensibles durant lesquelles les polluants
peuvent avoir une forte influence sur le quotidien.

La région lle de France subit les mémes influences que la majeure partie de la France.

La commune de PoINCY bénéficie d'un climat tempéré caractérisé par des températures
douces et une pluviométrie relativement abondante (en licison avec les perturbations
venant de I'Atlantique), répartie tout au long de I'année avec un léger maximum d’'octobre
a février.

Les caractéristiques climatologiques suivantes ont été détaillées et analysées & partir des
données libres d'acces de la station météo France de Roissy/Charles de Gaulle.

Température :
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Les hivers et les étés sont doux. En effet, en hiver, les températures moyennes restent positives
ainsi que la moyenne des températures minimales.

Toutefois, des pics de froids et de chaleurs peuvent étre observés comme nous le montrent
les absolus minimaux et maximaux des températures. La température annuelle moyenne est
de 11.4°C.
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D’apres le Plan Climat de la France, mise en ceuvre du Grenelle Environnement du 02 mars
2010, il faut s’attendre a un réchauffement supplémentaire d'au moins 2°C en moyenne d'ici
a 2100, méme si I'humanité parvient a réduire trés forfement ses émissions de gaz a effet de
serre.

Cette élévation des températures moyennes et extrémes devra étre prise en compte dans la
construction et la rénovation du bati. Des dispositifs performants devront étre mis en place
afin de limiter les écarts de température dans I’habitat en particulier lors de canicule ou de
vague de froid.

Dans le cadre du réchauffement climatique, cette considération permettra & termes d'éviter
des catastrophes de santé publique deja connues lors de I'été 2003.

Precipitations:

Le régime pluviométrique est de type A.E.P.H. (Automne — Eté — Prinfemps — Hivers).

La hauteur totale de précipitation moyenne est de 658 mm par an entre 1990 et 2016. Sur

I'année 2016 la commune de Poincy compte 714 mm de précipitation.
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Perspectives :

Le contexte pluviométrique constitue un parametre intéressant pour la récupération de I'eau
de pluie dans le cadre d'usages domestiques ou industriels, tels que I'arrosage des espaces
verts et jardins, le nettoyage des extérieurs, les sanitaires, etc.

Ceci permettrait une économie, non négligeable a I'échelle communale et régionale de la
ressource en eau potable souterraine.

De plus, ce systeme mis en place notamment par des particuliers mais aussi par des industries
et des collectivités permettrait, en cas de forts orages, de stocker un volume d'eau non
négligeable, évitant ainsi le débordement des infrastructures communale (égouts, station
d'épuration,...), a I'instar des bassins de rétention.
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La commune bénéficie d'un potentiel de récupération des eaux pluviales intéressant, en
particulier les eaux de toiture (selon I'Observatoire International de I'Eau, la valeur moyenne
limite est de 600 mm/m?2/an).
Il sera important de prendre en compte ces valeurs pour le dimensionnement des systémes
de récupération d'eau de pluie et du choix des matériaux utilisés pour les toitures.
Les conditions d'usage des eaux pluviales
En ce qui concerne les usages des eaux pluviales, il faut rappeler qu’il existe aujourd’hui une
réglementation quant a I'utilisation de cette eau, notamment pour des usages en intérieur.
L'arrété du 21 ao0t 2008 défini les conditions d'usage de I'eau de pluie récupérée en tenant
compte des éventuels risques, notamment sanitaires.
L'usage de I'eau de pluie concerne donc essentiellement un usage d’'eau ne nécessitant
pas une qualité dite « potable » pour I'usage effectué. On peut citer les utilisations suivantes :

® nettoyage des véhicules et sols extérieurs,

B arrosage des espaces verts et jardins,

® alimentation des sanitaires,

B alimentation des lave-linge (en expérimentation).

Cette réglementation aborde également les usages industriels et collectifs de I'eau pluviale.
Dans ces contextes, son usage est autorisé lorsque la qualité « potable» de I'eau n'est
également pas nécessaire.

L'installation de ce systéme de récupération des eaux pluviales doit également répondre &
cette méme réglementation.
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L'éolien urbain

Nous entendons par « éolien urbain » le montage et I'intégration en zone urbaine d’'éoliennes
dites « domestiques »n. Ces éoliennes sont des nacelles de 2 ou 3 pales perchées sur des mats
de 11 a 35 metres de hauteur. Ces éoliennes peuvent générer une puissance allant de 100
Watts a 250 kWatts suivant les modeles des constructeurs.

Les reproches généralement attribués aux grandes €oliennes sont & écarter avec une petite
éolienne domestique. En effet, les hauteurs et les contraintes sont moins importantes.

Les petites éoliennes ont beaucoup évolué a ce jour, certaines s'installent sur un mat,
d'autres peuvent se fixer directement sur le bati. Dans ce dernier cas, il est recommandé
d’intégrer la prise en charge des éventuelles fransmissions de vibrations au batiment, de
méme qu'il est recommandé de porter une attention particuliere aux risques sonores avec le
fournisseur.

L'insertion de ce type d'équipement peut potentiellement étre une géne dans le voisinage, il
incombe donc aux futurs acquéreurs de se préoccuper des éventuelles nuisances causées
aux voisinages avant l'installation de ce systeme et d’entamer au préalable des discussions
avec son voisinage.

Pour ce type d’éolienne dans un contexte urbain, plusieurs parametres sont a étudier avant
sa mise en place. En milieu urbain, la direction du vent peut varier fortement compte tenu
des couloirs et obstacles que forme le bdati. Il faut aussi savoir que la rotation d’une éolienne
dépend de la vitesse du vent. Le tableau suivant indique la puissance annuelle d'une
eolienne de 500W en fonction de la vitesse du vent en m/s :

Potentiel grand éolien de la commune

Le SRCAE, précise les communes favorables a I'implantation d'écliennes de grandes tailles.
Les zones favorables au développement de I'énergie éolienne integrent des territoires
présentant des enjeux faibles a forts :

La commune de PoINCY est identifiée comme de niveau faible au développement de
I’énergie éolienne.

Les implantations de parcs éoliens, qui nécessitent de dialoguer avec des paysages tres
amples et tres vastes, sont malvenues dans ces micro-paysages, pour une question évidente
d'échelle. Une seule éolienne suffirait & écraser ces paysages intimes, leurs silhouettes
géantes bouleverseraient durablement I'échelle de perception du paysage.

Remarque : Les zones favorables au développement éolien ne sont pas synonymes
d'implantations systématiques d'éoliennes. En effet, des études locales sont toujours
nécessaires au regard notamment des enjeux retenus pour I'élaboration du Schéma
Régional Eolien : elles sont indispensables a I'évaluation de la pertinence des projets éoliens
et sont toujours réglementairement exigées dans le cadre de la législation des installations
classées pour la protection de I'environnement, et des permis de construire éoliens.

Ensoleillement:

Ensolelllement a Rolssy/Charles-de-Gaulle =
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Degrés-Jours et ensoleillement en 2016 & Rolssy/Charles-de-Gaulle
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D'apres les données ci-dessus, la commune de PoINCY a recu 1680 heures d'ensoleillement
surl'année 2016.

La carte de Tecsol ci-dessous, PoOINCY percoit une énergie solaire annuelle moyenne
d’environ 3.4 kWh par m? par jour. Ainsi une surface d'un meéfre carré percoit en une année
1241 kWh/m?2.
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Perspectives :

L'ensoleillement est une ressource d'énergie gratuite qui a I'avantage de ne produire
aucune pollution.

Cette énergie peut étre utilisée en période estivale, et le reste de I'année elle doit étre
complétée par des énergies d'appoint pour garantir le chauffage et la production d'eau
chaude.

La consommation d’électricité d'un ménage francais, couple avec 2 enfants, hors
chauffage et eau chaude, étant en moyenne de 2 700 kWh/an, I'installation de panneaux
solaires pourrait servir & couvrir leur consommation énergétique.

La construction et/ou la rénovation du bati pourra éfre effectuée en évaluant le potentiel et
la faisabilité technique et économique d'un dispositif photovoltaique pour les futurs
logements.

Ce systeme de production a partir d'énergie solaire doit étre intégré aux nouvelles
constructions, afin de remplir un réle crucial qui est la diminution des émissions de GES dues a
la production d'énergie.
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